encontra extinto, por prescrição – artigo 21.º, n.º 1 e 4 do RGIT e artigo 121.º,

n.º 1 e 3 do Código Penal. 

Período referente a abril de 2012: 

CC) O Ministério Público acusa o Recorrente, na qualidade de administrador,

de ter obtido uma vantagem patrimonial indevida no valor de € 45.000,00

(quarenta cinco mil euros), decorrente da declaração de IVA desse período. 

DD) Ora, por força do n.º 1 do artigo 21.º do RGIT, o procedimento criminal

extingue- se, por efeito da prescrição, decorridos 5 anos desde a sua prática. 

EE) In casu, encontra-se prescrito o procedimento criminal, uma vez que o

[...]

extinto, por prescrição – artigo 21.º, n.º 1 e 4 do RGIT e artigo 121.º, n.º 1 e 3

do Código Penal. 

Período referente a junho de 2012: 

HH) O Ministério Público acusa o Recorrente, na qualidade de administrador,

de ter obtido uma vantagem patrimonial indevida no valor de € 38.268,00

(trinta e oito mil e duzentos e sessenta e oito euros), decorrente da declaração

de IVA desse período. 

II) Ora, por força do n.º 1 do artigo 21.º do RGIT, o procedimento criminal

extingue-se, por efeito da prescrição, decorridos 5 anos desde a sua prática. 

JJ) In casu, encontra-se prescrito o procedimento criminal, uma vez que o

[...]

extinto, por prescrição – artigo 21.º, n.º 1 e 4 do RGIT e artigo 121.º, n.º 1 e 3

do Código Penal. 

Período referente a outubro de 2016: 

MM) O Ministério Público acusa o Recorrente, na qualidade de administrador,

de ter obtido uma vantagem patrimonial indevida no valor de € 38.788,20

(trinta e oito mil, setecentos e oitenta e oito euros e vinte cêntimos),

decorrente da declaração de IVA desse período. 

NN) Ora, por força do n.º 1 do artigo 21.º do RGIT, o procedimento criminal

extingue-se, por efeito da prescrição, decorridos 5 anos desde a sua prática. 

OO) No que toca à existência de eventuais causas de interrupção da